
2018학년도

전주조촌초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.02.13)

(3차추경예산)

전주조촌초등학교



전주조촌초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :
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예산확정일 2019-02-13 예산액 2,369,535,000

2018학년도 전주조촌초등학교 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입.세출 각각2,133,811,000원을  "세입.세출 각각 2,369,535,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주조촌초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,369,535 2,133,811 235,724 11.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 65 18,747 0.7

학생복지/교육격차 해소 176,216 1,094,390 46.1

기본적 교육활동 1,278 311,878 13.1

선택적 교육활동 43,124 541,067 22.8

교육활동 지원 -5,526 115,795 4.8

학교 일반운영 24,247 231,480 9.7

학교시설 확충 -3,680 41,137 1.7

학교 재무활동 0 15,041 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 217,036 1,453,088 61.3

이전수입 기타이전수입 0 5,650 0.2

자체수입 학부모부담수입 20,059 856,127 36.1

자체수입 행정활동수입 -1,371 4,129 0.1

기타수입 전년도이월금 0 50,541 2.1

3/22 2019-02-13발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,458,7381,241,702 217,036

1.교육비특별회계이전수입 1,453,0881,236,052 217,036

1.교육비특별회계전입금수입 1,453,0881,236,052 217,036

1.학교회계전입금 1,453,0881,236,052 217,036

1.학교운영비전입금 497,163 497,163 0

2.목적사업비전입금 955,925 738,889 217,036
(성립전)방과후학교 보조인력 인건비 및 운영비

 : (14,000,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
10,000,000

(성립전)학생교과서 구입 : (61,919,000원 × 1

교) - 48,000,000원 =
13,919,000

학생교과서 구입 : (58,144,000원 × 1교) - 

61,919,000원 =
-3,775,000

(성립전)학기중급식비(친환경농산물) : 

(29,618,000원 × 1교) - 15,140,000원 =
14,478,000

(성립전)학기중급식비(바이전주부식비) : 

(4,778,000원 × 1교) - 2,442,000원 =
2,336,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (28,676,000

원 × 1교) - 28,096,000원 =
580,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원비 : (50,000,000

원 × 1교) - 40,000,000원 =
10,000,000

(성립전)스포츠강사(맞춤형복지,급식비) : 

(1,260,000원 × 1교) - 740,000원 =
520,000

(성립전)스포츠강사(맞춤형복지,급식비) : 

(3,280,000원 × 1교) - 1,260,000원 =
2,020,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (21,335,000원 × 

1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (24,800,000원 × 

1교) - 21,335,000원 =
3,465,000

(성립전)무료급식비 : (336,307,000원 × 1교) 

- 240,683,000원 =
95,624,000

상반기(3월~8월)특수교육대상자 방과후학교 활

동비 : (4,989,000원 × 1교) - 5,460,000원 =
-471,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

(2,000,000원 × 1교) - 1,500,000원 =
500,000

(성립전)급식종사원 대체 인건비 : (2,012,090

원 × 1교) - 1,572,000원 =
440,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(85,000,000원 × 1교) - 73,960,000원 =
11,040,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(86,200,000원 × 1교) - 85,000,000원 =
1,200,000

(성립전)학교급식환경개선(노후급식기구교체) :

 19,115,000원 × 1교 =
19,115,000

(성립전)탈의실 지원 사업비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)전주교육나눔 한마당 운영비 : 318,000

원 × 1교 =
318,000

(성립전)과학실 안전장비 구축 : 4,200,000원 

× 1교 =
4,200,000

(성립전)학교운동부 동계 훈련비 : 5,440,000원

 × 1교 =
5,440,000

(성립전)제48회전국소년체육대회훈련비 : 

10,500,000원 × 1교 =
10,500,000

1 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)책 꾸러미 지원 사업비 : 3,475,000원 

× 1교 =
3,475,000

2.기타이전수입 5,650 5,650 0

1.학교회계간이전수입 5,550 5,550 0

1.학교발전기금전입금 5,550 5,550 0

1.학교발전기금전입금 5,550 5,550 0

2.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 860,256 841,568 18,688

1.학부모부담수입 856,127 836,068 20,059

1.수익자부담수입 856,127 836,068 20,059

1.급식비 400,342 400,734 -392

1.급식비 400,342 400,734 -392교직원급식비 : -293,000원×1교= -293,000

우유급식비 : -100,000원×1명= -100,000

무상급식비 : 1,000원×1명= 1,000

2.방과후학교활동비 321,249 292,000 29,249

1.방과후학교활동비 321,249 292,000 29,249방과후교육활동 : 14,260,000원×1회= 14,260,000

(성립전)방과후학교보조인력인건비및운영비 : 

10,000,000원×1교=
10,000,000

특수교육대상자방과후활동비 : 4,989,000원×1

회=
4,989,000

3.현장체험학습비 50,727 58,228 -7,501

1.현장체험학습비 50,727 58,228 -7,501현장체험학습 : -7,661,000원×1교= -7,661,000

6학년 테마식현장체험학습 : 160,000원×1교= 160,000

4.졸업앨범비 5,840 5,506 334

1.졸업앨범비 5,840 5,506 334졸업앨범제작 : 334,000원×1교= 334,000

5.기타수익자부담수입 58,719 49,600 9,119

1.기타수익자부담수입 58,719 49,600 9,119(성립전)돌봄교실 운영비 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

돌봄교실 간식비 : -881,000원×1회= -881,000

6.운동부운영비 19,250 30,000 -10,750

2 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운동부운영비 19,250 30,000 -10,750운동부운영비 : -10,750,000원×1회= -10,750,000

2.행정활동수입 4,129 5,500 -1,371

1.사용료및수수료 1,148 2,500 -1,352

1.사용료및수수료 1,148 2,500 -1,352

1.사용료 1,148 2,500 -1,352인조잔디구장 사용료 : -1,352,000원×1회= -1,352,000

2.자산수입 0 500 -500

1.자산매각대 0 500 -500

1.자산매각대 0 500 -500폐품매각대 : -500,000원×1회= -500,000

3.기타행정활동수입 2,981 2,500 481

1.이자수입 2,433 2,000 433

1.이자수입 2,433 2,000 433예금이자수입 : 433,760원×1회= 433,000

2.기타행정활동수입 548 500 48

1.기타행정활동수입 548 500 48기타잡수입 : 48,090원×1회= 48,000

3.기타수입 50,541 50,541 0

1.전년도이월금 50,541 50,541 0

1.순세계잉여금 50,541 50,541 0

1.순세계잉여금 50,541 50,541 0

1.순세계잉여금 50,541 50,541 0

세입합계 2,369,5352,133,811 235,724

3 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,747 18,682 65

1.기타 교직원보수 11,247 11,182 65

1.교직원대체인건비 6,447 6,382 65

1.교육공무직원 인건비 6,447 6,382 65

1.무기계약직원인건비 65 0 65
초과근무일수인건비(특수)  65,000원×1명

×1일=
65,000

2.기간제직원인건비 6,382 6,382 0  

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,500 7,500 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.교직원 역량강화 5,000 5,000 0

1.여비 5,000 5,000 0  

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.교원동아리 및 교과연구회 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,094,390 918,174 176,216

1.급식 관리 461,500 425,393 36,107

1.학교급식운영 461,500 425,393 36,107

1.급식운영비 31,062 31,062 0

1.일반수용비 21,062 21,062 0  

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.급식용식재료비 0 0 0  

2.급식재료구입비 375,880 359,358 16,522

1.급식용식재료비 375,880 359,358 16,522(성립전)식품비  16,814,000원×1교= 16,814,000

식품비  -292,000원×1회= -292,000

3.우유급식비 26,105 26,205 -100

1.일반수용비 0 0 0  

1 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.우유대금 26,105 26,205 -100급식용우유대금  -100,000원×1회= -100,000

4.대체인건비 2,503 2,063 440

1.기간제직원인건비 2,503 2,063 440(성립전)대체인건비  440,000원×1교= 440,000

5.비품구입비 22,615 3,500 19,115

1.비품구입비 22,615 3,500 19,115
(성립전)급식용기구확충및 시설설비유지  

19,115,000원×1교=
19,115,000

6.급식도우미용역료 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

7.조리원인건비 1,895 1,765 130

1.무기계약직원인건비 1,895 1,765 130초과근무일수당  18,570원×7명×1일= 130,000

2.보건 관리 24,638 27,860 -3,222

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,770 18,370 -1,600

1.보건실일반운영 5,080 6,680 -1,600

1.일반수용비 1,960 3,560 -1,600
심폐소생술 및 응급처치교육  -800,000원

×2회=
-1,600,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학생복지비 1,920 1,920 0  

2.학생건강검사 9,190 9,190 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학생복지비 9,040 9,040 0  

3.[국고]2018년 흡연예방 및 금연실천학교 운영비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 7,868 9,490 -1,622

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.방역관리 900 1,250 -350

1.일반수용비 900 1,250 -350교사내소독  -350,000원×1회= -350,000

3.먹는물관리 6,368 7,140 -772

1.일반수용비 6,368 7,140 -772수질검사료  157,000원×1회= 157,000

정수기유지보수  -66,360원×14대= -929,000

2 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
환경안전진담검사수수료  -500,000원×1회

=
-500,000

3.교육격차 해소 499,468 366,615 132,853

1.급식비지원 336,307 240,683 95,624

1.무료급식지원금 336,307 240,683 95,624

1.학생지원금 336,307 240,683 95,624(성립전)무료급식비  95,624,000원×1교= 95,624,000

2.방과후학교활동비지원 105,189 77,960 27,229

1.방과후활동지원비 91,189 73,960 17,229

1.학생지원금 91,189 73,960 17,229
(성립전)방과후활동지원비  11,040,000원

×1교=
11,040,000

(성립전)방과후활동지원비  1,200,000원

×1교=
1,200,000

특수교육대상자방과후활동지원비  

4,989,000원×1회=
4,989,000

2.방과후전담인력운영지원 14,000 4,000 10,000

1.학생지원금 14,000 4,000 10,000
(성립전)방과후학교보조인력인건비및운영

비  10,000,000원×1교=
10,000,000

3.현장체험학습비지원 7,972 7,972 0

1.저소득층현장체험학습지원 7,972 7,972 0

1.학생지원금 7,972 7,972 0  

4.기타 교육격차해소 지원 50,000 40,000 10,000

1.돌봄교실운영지원금 50,000 40,000 10,000

1.학생지원금 50,000 40,000 10,000
(성립전)돌봄교실운영지원금  10,000,000

원×1교=
10,000,000

4.학생복지 108,784 98,306 10,478

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.도움이 필요한 꿈나무를 찾아서 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400사례관리비  -400,000원×1회= -400,000

2.마음의 꽃밭에 영양제 팍~팍 13,750 10,750 3,000

1.교육운영비 13,750 10,750 3,000종합심리검사비  250,000원×6회= 1,500,000

개별상담비  50,000원×10회×3명= 1,500,000

3.함께 마음키우기 1 0 2,550 -2,550

1.운영수당 0 2,550 -2,550
대인관계기술교육프로그맴 강사비  

-105,000원×5학급×2회=
-1,050,000
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대인관계기술교육프로그램 재료비  

-150,000원×10학급=
-1,500,000

2.교육운영비 0 0 0  

4.함께 마음키우기 2 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.함께 마음키우기 3 4,170 4,170 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 2,670 2,670 0  

6.선생님이 보여준 따뜻한 세상 4,261 4,320 -59

1.교육운영비 4,261 4,320 -59
선생님이 보여준 따뜻한 세상 체험비  

-59,000원×1회=
-59,000

7.학습코칭통합프로그램과문화체험 7,072 6,250 822

1.운영수당 5,200 5,200 0  

2.교육운영비 1,872 1,050 822문화체험비  41,100원×20명= 822,000

8.다함께 배우는  놀이문화 4,650 6,380 -1,730

1.운영수당 2,350 2,680 -330공연관람차대여비  -330,000원×1회= -330,000

2.교육운영비 2,300 3,700 -1,400
사회성 및 협동심 강사비(원예)  -180,000

원×1회=
-180,000

사회성 및 협동심 재료비(원예)  180,000

원×1회=
180,000

공연관람  -28,000원×50명 -1,400,000

9.함께 가구는 아름다운 세상 2,719 1,510 1,209

1.교육운영비 2,719 1,510 1,209
따뜻한마을 만들기 체험비  188,000원×1

회=
188,000

따뜻한마을 만들기 중식비  -74,000원×1

회=
-74,000

따뜻한마을 만들기 간식비  -60,000원×1

회=
-60,000

수호천사 활동 및 쉼터운영(이벤트)  

120,500원×10개월=
1,205,000

따뜻한마을 만들기 운영비  -50,000원×1

회=
-50,000

10.교육복지실운영 지원 4,478 4,770 -292

1.무기계약직원인건비 397 720 -323
교육복지사 연장근로수당  -323,000원×1

회=
-323,000

2.운영수당 0 150 -150슈퍼비젼 강사비  -150,000원×1회= -150,000

3.여비 630 1,200 -570교육복지사출장비  -570,000원×1회= -570,000
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4.교육운영비 1,953 1,200 753복지실 운영비  75,300원×10개월= 753,000

5.일반업무추진비 0 0 0  

6.목적사업업무추진비 498 500 -2협의 회비  -2,000원×1회= -2,000

7.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생복지운영 64,584 54,106 10,478

1.학생교과서구입 58,744 48,600 10,144

1.교육운영비 58,744 48,600 10,144
(성립전)학생 교과서 구입  13,919,000원

×1교=
13,919,000

학생 교과서 구입  -3,775,000원×1회= -3,775,000

2.졸업앨범제작 5,840 5,506 334

1.교육운영비 5,840 5,506 334졸업앨범제작  334,000원×1회= 334,000

3.기본적 교육활동 311,878 310,600 1,278

1.교과 활동 220,538 209,780 10,758

1.교과활동지원 99,742 102,350 -2,608

1.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.학습준비물구입 27,184 30,110 -2,926

1.학습준비물 27,184 30,110 -2,926학습준비물품 구입  -2,926,000원×1회= -2,926,000

3.학교자율과제 10,200 10,200 0

1.교육운영비 9,045 9,045 0  

2.일반업무추진비 1,155 1,155 0  

4.바른글씨쓰기 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0  

5.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.2018. 초등 실과 조리실습실 지원비20,000 20,000 0

1.시설비 3,915 3,915 0  

2.비품구입비 16,085 16,085 0  
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7.초등2학년 첫걸음지원학교 운영비 13,000 13,000 0

1.운영수당 11,840 11,840 0  

2.교육운영비 904 904 0  

3.목적사업업무추진비 256 256 0  

8.전주다움교육운영 학년 지원비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,312 3,312 0  

2.목적사업업무추진비 288 288 0  

9.맞춤형학습지원학교 운영비(기초학력)(목)20,000 20,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 11,550 11,550 0  

3.목적사업업무추진비 450 450 0  

10.도시농업기반구축(스쿨팜)사업비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

11.전주교육나눔한마당운영 318 0 318

1.교육운영비 93 0 93(성립전)교육용품  93,000원×1회= 93,000

2.목적사업업무추진비 225 0 225(성립전)협의회비  15,000원×5명×1회= 75,000

(성립전)간식비  3,000원×50명×1회= 150,000

2.과학교과활동 11,313 7,673 3,640

1.교과운영 7,113 7,673 -560

1.학습준비물 5,673 5,673 0  

2.비품구입비 1,440 2,000 -560실험장비 구입  -560,000원×1회= -560,000

2.(목)과학실안전장비구축 4,200 0 4,200

1.일반수용비 925 0 925
(성립전)릴콘센트 구축 전기공사  925,000

원×1식=
925,000

2.교육운영비 162 0 162
(성립전)실험안전장비구압비  54,000원×3

종×1회=
162,000

3.비품구입비 3,113 0 3,113(성립전)릴콘센트 구입  518,833원×6구= 3,113,000

3.[국고]체육교과활동 87,740 73,843 13,897

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  
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2.학교특색사업 4,590 4,590 0

1.교육운영비 4,590 4,590 0  

3.[국고](목)스포츠강사인건비 28,480 15,363 13,117

1.기간제직원인건비 25,693 13,936 11,757(성립전)기본급  1,612,000원×1명×4월= 6,448,000

(성립전)기본급  91,000원×1명×12월= 1,092,000

(성립전)정액급식비  130,000원×1명×4개

월=
520,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×12월

=
720,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명×1회= 1,977,000

2.맞춤형복지비 400 100 300
(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1명×1

회=
300,000

3.기간제직원법정부담

금
2,387 1,327 1,060

(성립전)4대보험기관부담금  166,000원×1

명×4월=
664,000

(성립전)4대보험기관부담금  33,000원×1

명×12월=
396,000

4.학교체육(수상안전교육)(목) 38,640 38,640 0

1.교육운영비 38,640 38,640 0  

5.스포츠강사 인건비 1,730 950 780

1.기간제직원인건비 1,730 950 780연차수당  779,950원×1명= 780,000

6.학교스포츠클럽활동비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

4.예술교과활동 0 1,000 -1,000

1.교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000악기  구입  -1,000,000원×1개= -1,000,000

5.외국어교과활동 2,900 5,600 -2,700

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.단기영어캠프 0 2,200 -2,200

1.운영수당 0 1,800 -1,800
지도교사수당  -15,000원×10일×3시간×2

개학년×2회=
-1,800,000

2.교육운영비 0 400 -400학습자료 구입  -240,000원×1회= -240,000

간식 구입  -160,000원×1회= -160,000

7 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.영어체험센터 2,500 3,000 -500

1.교육운영비 2,500 3,000 -500차량 임차료  -500,000원×1대= -500,000

6.특수교육교과활동 18,843 19,314 -471

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학습준비물 3,200 3,200 0  

4.비품구입비 250 250 0  

2.행사운영 1,110 1,110 0

1.운영수당 260 260 0  

2.교육운영비 850 850 0  

3.통합학급운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.상반기(3월~8월)특수교육대상자 통학비(목)944 944 0

1.교육운영비 944 944 0  

5.(3월~8월)특수교육대상자 방과후교육활동비(수)4,989 5,460 -471

1.교육운영비 4,989 5,460 -471방과후교육활동비지원  -471,000원×1회= -471,000

6.상반기(3월~8월)특수교육대상자 치료지원비(목5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.창의적 체험활동 91,340 100,820 -9,480

1.자율활동 40,613 42,592 -1,979

1.학급활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

2.알뜰시장운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.과학동산운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  
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4.과학경진대회 113 113 0

1.교육운영비 113 113 0  

5.과학의달행사 8,039 8,039 0

1.교육운영비 8,039 8,039 0  

6.쪽구름 놀이마당 5,089 6,000 -911

1.교육운영비 5,089 6,000 -911행사운영  -911,000원×1회= -911,000

7.학생동아리활동 16,072 17,140 -1,068

1.교육운영비 16,072 17,140 -1,068케이넥스 강사료  -1,068,000원×1회= -1,068,000

8.학생자치활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.현장체험학습활동 50,727 58,228 -7,501

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.테마식체험학습 18,687 18,527 160

1.교육운영비 18,687 18,527 160테마식 현장체험학습비  160,000원×1회= 160,000

3.현장체험학습 32,040 39,701 -7,661

1.교육운영비 32,040 39,701 -7,661입장료 및 체험료  -1,775,500원×2회= -3,551,000

차량임차료  -2,055,000원×2회= -4,110,000

4.선택적 교육활동 541,067 497,943 43,124

1.방과후학교 운영 376,239 342,860 33,379

1.방과후학교운영 317,520 293,260 24,260

1.방과후학교운영(수) 302,260 288,000 14,260

1.운영수당 302,260 288,000 14,260강사료  14,260,000원×1월= 14,260,000

2.(목)방과후학교보조인력인건비및운영비14,000 4,000 10,000

1.운영수당 7,080 4,000 3,080
(성립전)방과후보조인력수당  3,080,000원

×1교=
3,080,000

2.전기요금 4,500 0 4,500(성립전)전기요금  4,500,000원×1교= 4,500,000

3.교육운영비 2,420 0 2,420(성립전)소모품구입  2,420,000원×1교= 2,420,000

3.(목)방과후학교운영비 1,260 1,260 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.돌봄교실운영 58,719 49,600 9,119

1.돌봄교실운영비(목) 50,000 40,000 10,000

1.무기계약직원인건비 15,879 8,524 7,355
(성립전)인건비  1,430,000원×2명×3개월

=
8,580,000

인건비  -612,500원×2명×1월= -1,225,000

2.교육운영비 31,736 31,476 260
(성립전)돌봄교실위탁운영비  260,000원

×1개월=
260,000

3.비품구입비 2,385 0 2,385
(성립전)PC및모니터구입  1,160,000원×1

대=
1,160,000

PC및모니터구입  -170,000원×1대= -170,000

공기청정기 구입  697,500원×2대= 1,395,000

2.돌봄교실 간식비 (수) 8,719 9,600 -881

1.교육운영비 8,719 9,600 -881돌봄교실 간식비(수)  -881,000원×1회= -881,000

2.독서활동 24,112 20,137 3,975

1.독서활동운영 24,112 20,137 3,975

1.도서구입 13,000 13,000 0

1.도서구입비 13,000 13,000 0  

2.도서관운영 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0  

3.독서행사 5,150 5,400 -250

1.교육운영비 5,150 5,400 -250독서행사 물품구입  -250,000원×1회= -250,000

4.'4.16 단원고 약전' 도서구입비 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

5.도서관학부모자원봉사활동비(목) 2,000 1,500 500

1.여비 500 0 500
(성립전)학부모자원봉사자 활동여비  

10,000원×50시간=
500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

6.책꾸러미지원 3,725 0 3,725

1.교육운영비 3,725 0 3,725
(성립전)신입생 도서 구입  3,475,000원

×1교=
3,475,000

신입생 도서 구입  250,000원×1회= 250,000
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3.교기육성 140,616 134,846 5,770

1.[국고]교기운영 140,616 134,846 5,770

1.축구부운영 36,000 36,000 0

1.교육운영비 36,000 36,000 0  

2.축구부운영(수) 19,250 30,000 -10,750

1.교육운영비 19,250 30,000 -10,750간식비 및 운영비  -5,449,000원×1회= -5,449,000

지도자 야간교육수당  -1,961,000원×1회= -1,961,000

훈련비 및 출전 경비  -3,340,000원×1회= -3,340,000

3.(목)운동부지도자인건비 29,276 28,696 580

1.기간제직원인건비 26,628 26,229 399연차수당  -192,000원×1명= -192,000

(성립전)퇴직금  258,000원×1명×1회= 258,000

퇴직금  83,000원×1명×1회= 83,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1명×1회

=
250,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,248 2,067 181

(성립전)4대보험기관부담금  72,000원×1

명×1월=
72,000

4대보험기관부담금  109,000원×1명×1월= 109,000

4.유도육성운영비(발전기금) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.[국고]제47회 전국소년체육대회전북대표선수 훈련비(국8,000 8,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

6.2018학년도 육성종목 운영비 (목)19,200 19,200 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 15,200 15,200 0  

7.전국소년체육대회 메달유망종목 특별 훈련비 (목15,440 10,000 5,440

1.교육운영비 15,440 10,000 5,440
(성립전)훈련비 및 출전경비  30,000원

×20명×5회=
3,000,000

(성립전)유니폼 및 훈련용품 구입비  

1,220,000원×2개=
2,440,000

8.축구부운영비(발전) 450 450 0
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1.교육운영비 450 450 0  

9.제47회 전국소년체육대회(출전(훈련)비(목)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

10.제48회 전국소년체육대회훈련비(목)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)훈련비및훈련용품 구입비  

500,000원×20명=
10,000,000

11.제48회 소년체육대회훈련비(태권도)(목)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)훈련비및훈련용품 구입비  

500,000원×1명=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학생교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 115,795 121,321 -5,526

1.교무업무 운영 24,592 26,158 -1,566

1.교무학사운영 24,592 26,158 -1,566

1.입학식 145 145 0

1.교육운영비 145 145 0  

2.입학식 및 졸업식 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0  

3.교무학사운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.교수학습지원 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

5.환경정리 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

6.교육활동홍보 2,834 4,400 -1,566

1.교육운영비 2,834 4,400 -1,566학교달력제작료  -1,566,000원×1회= -1,566,000

7.연구활동운영 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0  
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8.교육과정 워크숍 2,338 2,338 0

1.일반수용비 908 908 0  

2.일반업무추진비 1,430 1,430 0  

2.생활지도운영 12,526 12,526 0

1.학교폭력예방 5,860 5,860 0

1.학교폭력예방교육 700 700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.인성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.사이버폭력예방 및 언어문화개선 선도학교 운영비1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.일반업무추진비 220 280 -60체험활동 식비  -60,000원×1회= -60,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60교사연구회 간담회  60,000원×1회= 60,000

4.녹색어머니회(목) 1,060 1,060 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.학부모 자원봉사자 활동비 (목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생안전교육 6,666 6,666 0

1.안전교육 6,666 6,666 0

1.교육운영비 6,666 6,666 0  

3.연구학교 운영 6,600 6,600 0

1.연구학교운영 6,600 6,600 0

1.혁신학년 운영비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 5,853 5,853 0  

2.목적사업업무추진비 747 747 0  

4.학습지원실 운영 36,540 37,320 -780
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 1,620 2,400 -780

1.방송실운영비 1,620 2,400 -780

1.교육운영비 1,620 2,400 -780방송장비수리  -780,000원×1회= -780,000

2.정보화실운영 34,920 34,920 0

1.학교정보화지원 30,940 30,940 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0  

2.비품구입비 28,160 28,160 0  

2.2018년 SW교육 연수운영비(목) 180 180 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 80 80 0  

3.(목)ICT활용교육(소프트웨어 교구구입)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.(목)ICT활용교육(소프트웨어학습기반구축)1,800 1,800 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.비품구입비 1,720 1,720 0  

5.교육여건 개선 35,537 38,717 -3,180

1.교육환경개선 35,537 38,717 -3,180

1.책.걸상구입 등 26,977 35,157 -8,180

1.비품구입비 26,977 35,157 -8,180책상,걸상 등  -818,000원×10대= -8,180,000

2.PC구입 3,560 3,560 0

1.비품구입비 3,560 3,560 0  

3.(목)탈의실 운영비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,664 0 1,664(성립전)롤스크린 등  110,933원×15조= 1,664,000

2.비품구입비 3,336 0 3,336
(성립전)옷장,보관함 등  208,500원×16종

=
3,336,000

6.학교 일반운영 231,480 207,233 24,247

1.학교기관 운영 49,658 52,658 -3,000

1.부서기본운영 49,658 52,658 -3,000

1.부서공통운영 39,115 42,115 -3,000
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1.일반수용비 17,755 17,755 0  

2.기타공공요금 360 360 0  

3.여비 21,000 24,000 -3,000관외출장 여비  -1,000,000원×3회= -3,000,000

2.교장실운영 10,543 10,543 0

1.일반업무추진비 6,715 6,715 0  

2.직책급업무추진비 3,828 3,828 0  

2.시설 장비 유지 179,422 152,175 27,247

1.학교시설장비유지 179,422 152,175 27,247

1.시설일반관리비 49,559 35,702 13,857

1.일반수용비 49,359 35,702 13,657시설 소모품 구입  -230,000원×10회= -2,300,000

소규모 수선  532,000원×5회= 2,660,000

일용인부 사역  460,000원×5명= 2,300,000

현관매트 구입  10,997,000원×1식= 10,997,000

2.교직원복지비 200 0 200피복비(시설직원)  200,000원×1명= 200,000

2.공공요금및제세공과금 1,320 1,320 0

1.기타공공요금 1,320 1,320 0  

3.시설관리용역료 36,617 29,049 7,568

1.무기계약직원인건비 7,755 7,755 0  

2.일반수용비 27,862 20,294 7,568
깨끗한학교만들기청소용역료  500,000원

×1회=
500,000

소방시설관리용역료  268,000원×1회= 268,000

놀이시설안전점검료  -200,000원×1회= -200,000

냉난방 청소 등  7,000,000원×1회= 7,000,000

3.연료비 1,000 1,000 0  

4.공공요금및제세 91,626 85,804 5,822

1.전기요금 63,726 60,000 3,726전기요금  3,726,000원×1회= 3,726,000

2.상하수도료 16,800 14,800 2,000상하수도료  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.기타공공요금 11,100 11,004 96전화요금  300,000원×1월= 300,000

환경개선부담금  -204,000원×1회= -204,000
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5.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학부모회운영 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

3.녹색학부모회 650 650 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 41,137 44,817 -3,680

1.시설확충 및 개선 41,137 44,817 -3,680

1.시설확충및개선 41,137 44,817 -3,680

1.냉난방기 청소 등 6,137 7,000 -863

1.시설비 6,137 7,000 -863냉난방기 청소 등  -863,000원×1회= -863,000

2.2018. 학교역사관 조성지원 사업비35,000 37,817 -2,817

1.시설비 19,320 19,320 0  

2.비품구입비 15,680 18,497 -2,817낮은 유리진열장  -2,817,000원×1회= -2,817,000

8.학교 재무활동 15,041 15,041 0

1.예비비 15,041 15,041 0

1.예비비 15,041 15,041 0

1.예비비 15,041 15,041 0

1.예비비 15,041 15,041 0  

세출합계 2,369,5352,133,811 235,724
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